

în original la sediul societății până la data de 12.05.2026 inclusiv, personal sau prin poștă, recomandată cu confirmare de primire pe care să fie trecută adresa expeditorului (acționarului).

În cazul în care, la prima convocare, nu vor fi întrunite condițiile de prezență, a doua convocare se face pentru data de 15.05.2026, în același loc, la aceleași ore și cu aceleași ordini de zi.

(39/9.356.117)

ASOCIAȚIA CASA MAJESTĂȚII SALE

EXTRAS

al situațiilor financiare anuale care se publică de asociațiile, fundațiile și federațiile recunoscute, potrivit legii, ca fiind de utilitate publică

Municipiul: București, sectorul 1

Entitate: ASOCIAȚIA CASA MAJESTĂȚII SALE

Adresa: București, sectorul 1, Str. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 28B, telefon 021.319.09.72, cod poștal 011347

Numărul și data înscrierii în Registrul asociațiilor și fundațiilor: 45/05.05.2009, Jud. Sector 1

Actul normativ, nr., dată, de recunoaștere a utilității publice: H.G. nr. 921/09.04.2020

Codul de înregistrare fiscală 25528843

Indicatorii din situațiile financiare anuale depuse pentru anul: 2025

I. Indicatorii din bilanț (în lei):

A. Active imobilizate: 108.487

B. Active circulante: 175.548

C. Cheltuieli în avans: 0

D. Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă de până la un an: 167.930

E. Active circulante nete, respectiv datorii curente nete: 7.618

F. Total active minus datorii curente: 116.105

G. Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an: 0

H. Provizioane: 0

I. Venituri în avans: 0

J. Capitaluri proprii: 116.105

Total capitaluri: 116.105

II. Indicatorii din contul rezultatului exercițiului (în lei):

- Venituri din activitățile fără scop patrimonial: 2.184.325, din care:

Resurse obținute de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale și subvenții pentru venituri: 0

- Cheltuieli privind activitățile fără scop patrimonial: 2.183.952, din care:

Cheltuieli din resursele de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale și din subvenții pentru venituri: 0

- Excedent din activitățile fără scop patrimonial: 373

- Deficit din activitățile fără scop patrimonial: 0

- Venituri din activitățile cu destinație specială: 0

- Cheltuieli privind activitățile cu destinație specială: 0

- Excedent din activitățile cu destinație specială: 0

- Deficit din activitățile cu destinație specială: 0

- Venituri din activitățile economice: 212.777

- Cheltuieli privind activitățile economice: 208.399

- Profit din activitățile economice: 4.378

- Pierdere din activitățile economice: 0

- Venituri totale: 2.397.102

- Cheltuieli totale: 2.392.351

- Excedent: 4.751

- Deficit: 0

III. Activități desfășurate:

- Fără scop patrimonial, cod clasă CAEN 9499

Efectivul de personal în anul 2025 11

- Economică sau financiară, cod clasă CAEN 9499

Efectivul de personal în 1

- Durata efectivă de funcționare în anul 2025 (în luni) 12.

RAPORT DE ACTIVITATE

al Asociației pentru perioada 01.01-31.12.2025, asociație de utilitate publică

Misiunea Asociației și obiectivele sale:

Conform art. 6 din Statutul Asociației, nemodificat pe perioada de referință, aceasta este constituită în interesul general al națiunii. Misiunea sa este de a fi structura instituțională care asigură susținerea și buna desfășurare a activităților publice și private ale Casei Regale a României, în scopul promovării identității, statalității și demnității naționale a României, a valorilor, principiilor și tradițiilor Coroanei Române și al respectării Normelor Fundamentale ale Familiei Regale a României. Asociația continuă munca începută acum aproape două secole de Casa Majestății Sale Regelui.

Conform art. 7 din Statutul Asociației, obiectivele acesteia sunt, în principal: să ajute pe membrii Familiei Regale a României să-și îndeplinească angajamentele publice; să încheie parteneriate cu autoritățile de stat, entitățile publice și private pentru îndeplinirea scopului său; să constituie partenerul instituțional de colaborare în proiectele și programele prin care se implementează activitatea Casei Regale a României; să organizeze activitatea de protocol și reprezentare publică, pe plan național și internațional, a Casei Regale a României și să contribuie la producerea însemnelor oficiale oferite de aceasta, pentru recunoașterea valorii și a excelenței profesionale, sociale și diplomatice.

Indici de performanță:

Față de misiunea și obiectivele sale, Asociația adoptă indicii de performanță: numărul și nivelul (local, național, internațional) activităților publice ale membrilor Familiei Regale a României, pe care le-a facilitat.

În cursul perioadei de raportare, Asociația și-a continuat și dezvoltat activitatea, Palatul Elisabeta continuând să fie punctul focal al unor importante întruniri cu caracter public, diplomatic, cultural și social. Totodată, Asociația a organizat, respectiv facilitat, mai multe activități publice ale Familiei Regale a României în țară și în străinătate.

O recunoaștere importantă a activității ACMS este buna primire a Expoziției Regale de la Palatul Elisabeta, organizate în fiecare vară, care se bucură anual de un public din ce în ce mai numeros, din țară și din străinătate. La 15 septembrie Majestatea Sa a mulțumit voluntarilor expoziției, care contribuie la buna cunoaștere a istoriei și prezentului Regal.

Echipa executivă a Asociației a fost de 12 persoane, în scădere cu 1 persoană, din care 1 dedicată activităților economice, menținută din anul trecut. Echipa executivă a fost suplimentată, ca și în alți ani, prin voluntari care au ocazia să experimenteze atât participarea la organizarea evenimentelor Regale, cât și activitatea muzicală și educațională a Expoziției Regale pe perioada verii.

Activitatea concretă desfășurată:

Având în vedere faptul că prezența online a Asociației are caracter de continuitate, site-ul casamajestatisale.ro fiind o adresă din repertoriul informațional consacrat al vieții publice românești și având în vedere că, în plus față de informațiile oferite obligatoriu conform Legii Accesului la Informațiile Publice, Asociația publică, în format letric și digital, accesibil gratuit oricărei persoane interesate, la aceeași adresă, un Raport Anual detaliat, pe fiecare activitate în parte, în ordine calendaristică, prezentăm mai jos situația sintetică a activității Asociației:

Activități Regale dinastice la Palatul Regal din Capitală și la Castelul Peleş din Sinaia:

Investituri cu Decorații Regale la Castelul Peleş (20.03 și 29.10);

Dineul oficial oferit Asociației Curților Constituționale Francofone la Castelul Peleş (08.05);

Concertul Regal la Ateneul Român de 10 Mai;

Participarea la Sesiunea solemnă a Parlamentului României pentru depunerea jurământului de către Președintele României (26.05);

Acordarea și reînnoirea titlului de Furnizor Regal, la Palatul Elisabeta (29.05);

Concertul Regal Caritabil la Ateneul Român, organizat de F.R.M.R. (25.10);

Omagiul Regelui Ferdinand I și Reginei Maria, la Castelul Peleşor (29.10);

Seara Regală dedicată Curajului Civic, la Palatul Regal (05.12);

Seara Corpului Diplomatic, la Palatul Regal (15.12).

Vizite oficiale în străinătate ale Majestății Sale Margareta, Custodele Coroanei Române, însoțită de Principele Consort:

Republica Moldova (Chișinău), 6-7.04. Dedicată dezvoltării economice a Republicii Moldova și consolidării parcursului său european. Întâlniri cu doamna Maia Sandu, Președinta Republicii Moldova, Primul-Ministru și membri ai Guvernului. Activități culturale și sociale. Organizarea Forumului Economic de la Digital Park Chișinău. Vizită la Curtea Constituțională și Banca Națională. Onorarea statuii Reginei Maria, dezvelite la Chișinău.

Estonia (Tallinn și Tartu), 19-23.05. Dedicată cooperării în cadrul Uniunii Europene și NATO, pentru sprijinirea Republicii Moldova, dar și pentru consolidarea relațiilor cu statele Flancului de Est. Primire de către Primul-Ministru. Vizite și prelegeri la Universitatea din Tartu, Academia Militară a Estoniei, Muzeul Național al Estoniei (cu aducerea unei expoziții fotografice dedicate Reginei Maria), Centrul e-Estonia. Vizită la Centrul Cooperativ de Excelență NATO pentru Apărare Cibernetică, alături de dl Dan Ungureanu, directorul executiv al exercițiului Locked Shields 2025, și alți oficiali români. Vizită la Agenția Europeană pentru Managementul Operațional al Sistemelor IT pe Scară Largă (eu-LISA); întâlnire cu angajații români ai Agenției.

Republica Irlanda (Dublin), 23-24.06. Dedicată întăririi relațiilor bilaterale, întâlnirilor cu diaspora și mediul academic. Primire la Președintele Camerei Deputaților din Irlanda; cu Secretarul General al Ministerului Afacerilor Externe al Irlandei. Vizită la Trinity College, întâlnire cu studenții român. Vizită la Parohia Ortodoxă Română. Vizită la Centrul de Antrenament al Forțelor de Apărare al Republicii Irlanda.

Republica Moldova (Chișinău), 22-23.10. Caracter bilateral: revizuirea și planificarea activităților Regale în sprijinul Republicii Moldova. Primire la Președinția Republicii Moldova, alături de membri ai Consiliului Regal. Marcarea Zilei Armatei Române. Aniversarea fondării Universității Nicolae Testemițanu. Ședința comună a Consiliilor naționale ale Rectorilor din România și Republica Moldova.

Primiri la Palatul Elisabeta:

A. La nivel de Șef de Stat și înalte instituții de Stat:

Președintele interimar al României, domnul Ilie Bolojan (1.03);

Curtea Constituțională a Republicii Moldova (7.05);
Ministrul Apărării Naționale (11.09);
Președintele Senatului, domnul Mircea Abrudean (25.09);

Ministrul Afacerilor Externe (14.10);
Ministrul Economiei (16.10);
Șeful Statului Major al Apărării (28.10);
Primul Ministru al Republicii Moldova (13.11).

B. Seri ale Palatului Elisabeta (tematice):
Seara EUROPAfest (29.03); Seara Centenarului Institutului Francez (10.04); Seara Academiei Europene și Academiei Române (09.05); Seara Societății de Geografie din România, la 150 de ani de la fondare (5.06); Premierea câștigătorilor Festivalului Internațional de Teatru Radiofonic Grand Prix Nova, de către A.S.R. Principele Consort Radu al României (20.06); Primirea voluntarilor proiectului educațional „Narativ” de către Principele Radu (30.06); Seara Jandarmeriei Române (07.09); Seara BIFF (25.09); Seara Republicii Moldova (01.10), cu participarea Președintelui Parlamentului Republicii Moldova și Președintelui Senatului României; Seara NATO-Industry Forum (02.11); Seara sportivilor paralimpici (3.12).

C. Întâlniri de lucru și specialitate:

Atelier româno-britanic dedicat geopoliticii (20.03);
Vizita ofițerilor cursanți ai UNAp Carol I (16.04); Vizita studenților Universității din Pittsburgh, SUA (15.05);
Vizita doamnei dr. Anneli Ute Gabanyi, membru al Consiliului Regal, specialist în geostrategie (16.05); Ziua Copilului (01.06); Vizita Absolvenților UNAp (18.06);
Președintele Comitetului Național Paralimpic (15.09); dna Livia Grama-Medilanski, președintele Asociației Germano-Române Atheneum din Düsseldorf (15.09);
Viceamiralul Mihai Panait, Șeful Statului Major al Forțelor Navale (20.09); Primirea voluntarilor și militarilor Ștafetei Veteranilor Invictus (28.09); Domnul prof. Univ. Vasile Dâncu, membru al Parlamentului European (16.10).

D. Primiri ale membrilor Corpului Diplomatic și consular acreditat la București, cu caracter bilateral (mențiunile se referă la șefii misiunilor respective):

Austria (15.05); Azerbaidjan (27.05); Vietnam (28.05);
Estonia (05.06); Reprezentanța Comisiei Europene în România (30.06); Italia (19.09); Germania (20.09); Qatar (06.10); Kuwait (13.10).

Evenimente publice cu participarea Majestății Sale Margareta, Custodele Coroanei Române, respectiv a Principelui Consort:

A. Vizite Regale în țară, cu natură complexă (dinastică, economică, militară, culturală, religioasă etc.):
Oradea (22-24.04); Constanța (3.06), inclusiv la bordul Fregatei Regina Maria; Târgu Mureș și Câmpia Turzii (6-9.10), inclusiv vizită la Baza 71 Aeriană; Vizita

Principelui Consort Radu la Ploiești (7.11); Baza 86 Aeriană Lt. Av. Gheorghe Mociorniță, din Borcea (27.11).

B. Activități în București:

Gala Forbes Woman (28.03); Zilele Horticulturii Bucureștene (11.05); Vizită la Inspectoratul General de Aviație (15.04); Cupa Unirii, Cupa Regelui și Cupa Reginei la Oină, pe Stadionul Național Arcul de Triumf (26.09); Gala Elevului Reprezentant (17.10); Aniversarea Reginei Maria la Biserica Anglicană (17.10); Romanian Hospitality Awards (21.10); Sfințirea Catedralei Naționale (25.10); Ziua Clerului Militar (30.10); Simpozionul „Maria, o regină în slujba țării și armatei ei” (31.10); Deschiderea expoziției Muzeului Universității din București intitulată „Vizite Regale în lumea academică” (7.11); Colegiul Național Școala Centrală (12.11); Vizita la Statul Major al Forțelor Terestre (14.11); Vizita la Ambasada Republicii Moldova (27.11); Gala Șahului Românesc (04.12); Colocviul Regal și Premiul Cantemir (10.12).

Vizite internaționale ale A.S.R. Principesei Sofia a României:

Polonia (1-5.03), la Varșovia, Walbrzych și Sulejowek, ca parte a Președinției poloneze a Consiliului UE. Gală caritabilă și expoziție a fotografiilor Principesei despre România. Ziua Solidarității Româno-Polone.

Marea Britanie - Scoția (2-4.07), la Edinburgh, cu inaugurarea expoziției de fotografie a Principesei „Romania. A Celebration”. Vizită la Demarco European Arts Foundation, care are o Cameră Românească dedicată artiștilor naționali. Spectacol-lectură „Războiul Reginei”.

Evenimente publice cu participarea Alteței Sale Regale Principesa Sofia a României:

A. Culturale:

Ziua Culturii Naționale (15.01); Vizita culturală la Cluj-Napoca (7-10.04) cu deschiderea expoziției Principesei; Concursul Național de Creație pentru Muzici Militare Iosif Ivanovici (24.05); Concertul Corului Regal, la Catedrala Sfântul Iosif din București (7.06); Premiile concursului internațional Basmele Reginei Maria, la Palatul Elisabeta (19.06); Gala EUROPAfest (12.07); Festivalul George Enescu (28.08); Festivalul Internațional de Film București (28.09); Premiera filmului „Cravata Galbenă” (02.11); Vizita oficială la Iași (18-21.11), incluzând o prezentare la Colegiul Național Costache Negruzzi și la Universitatea Națională de Arte George Enescu; Concertul de Crăciun al Corului Regal (10.12).

B. Sportive și educaționale:

Transylvania Open (09.02); Cupa Casei Regale la Tir cu Arcul, Predeal (23-25.05); Traseul Partizanilor (20.09); Liceul Tehnologic Special „Regina Elisabeta” (12.02); Universitatea Națională de Arte (20.02); Primirea la Palatul Elisabeta a copiilor români atinși de boala

Duchenne (07.09); Școala Gimnazială Matei Basarab din Târgoviște (11.11); Mănăstirea Dealu, sediul fostei Școli Militare a Regelui Mihai 1 (11.11).

D. Cu caracter internațional:

Ziua Suveranului Britanic sărbătorită la București (19.06); Ziua națională a Franței (14.07); Recepție la Ambasada Italiei (19.09); Gala anuală a Clubului Basarabencelor (05.12).

Alteța Sa Regală Principesa Elena a României a efectuat o vizită în țară, pentru a participa la Gala Premiilor UNITER, organizată la Craiova, unde a oferit Premiul pentru cel mai bun text dramatic românesc montat în premieră. Cu aceeași ocazie, Principesa Elena a efectuat o vizită oficială în județul Dolj (27-28.05). În toamnă, Principesa Elena a fost din nou în țară, la Salonul Național de Artă Contemporană (30.10), la evenimentele regale de la Peleş, precum și la ceremoniile dedicate Furnizorilor Regali.

Alteța Sa Regală Principesa Maria a României și-a continuat colaborarea constantă cu Organizația Umanitară Concordia, alături de care a avut două evenimente publice (04.07 și 19.09). Totodată, Principesa Maria a oferit trofee Fundației „Copii în dificultate” la Opera Română (14.07).

Raportarea activităților la obiectivele Asociației:

Activitățile desfășurate în perioada de referință se înscriu în cadrul misiunii și obiectivelor Asociației, reprezentând activități publice, de interes local, național și internațional, ale Familiei Regale a României, prin care s-a urmărit promovarea intereselor naționale și recunoașterea valorilor societății românești. O particularitate specifică o constituie colaborarea instituțională continuată din anii anteriori cu autoritățile din Republica Moldova, în sprijinul aderării acesteia la Uniunea Europeană.

Asociația și-a îndeplinit obligațiile statutare prin întâlniri formale organizate la 26.02 și 25.03.2025, dar și prin întâlniri de lucru și colaborare împreună cu celelalte organizații cu caracter Regal. Pe parcursul anului 2025, Asociația a avut în medie 12 angajați, o scădere de un angajat față de anul 2024.

Situația financiară:

Situația financiară este prezentată în Extrasul transmis spre publicare în Monitorul Oficial al României. Situațiile financiare și Raportul de gestiune pe anul 2025 au fost aprobate fără obiecții prin Procesul-verbal din 14.03.2026 al Adunării Generale a Asociației. În cursul exercițiului financiar al anului 2025, a rezultat un excedent de 4.751 lei, caracterizat prin sume ale activității curente. Esențialmente, Asociația și-a putut acoperi toate cheltuielile, fără a realiza vreun profit sau

pierdere, ceea ce dovedește constanța și corecta planificare a activităților.

Nerealizări și propuneri pentru remedierea deficiențelor:

Activitățile publice ale Familiei Regale sunt organizate, desfășurate și finanțate de Asociație, având drept fonduri donații din partea Familiei Regale, din partea unor personalități din țară și din partea companiilor private. Acțiunile publice sunt efectuate fără sprijin financiar de la Stat. Acest fapt creează o situație de instabilitate, care nu permite planificarea unor activități și proiecte pe termen lung.

Ca atare, pentru anul 2026 ne propunem să continuăm demersurile pentru a identifica surse de finanțare publice, fie cu caracter permanent (pentru activitatea Secretariatului Regal, care funcționează în cadrul Asociației), fie cu caracter dedicat (pentru acele activități care au un pronunțat caracter diplomatic-statal), care să permită angajarea în proiecte de complexitate mai ridicată pe durate mai lungi de un an.

(40/9.356.118)

Societatea OLFARM - S.A.

CONVOCARE

Consiliul de Administrație al OLFARM - S.A., Craiova, înmatriculată la ONRC de pe lângă Tribunalul Dolj cu nr. J16/201/1991, cod unic de înregistrare RO 2323199, convoacă pentru data de 07.05.2026, la sediul social din Craiova, strada Tabaci nr. 5, județul Dolj, în baza Legii nr. 31/1990 republicată, cu modificările și completările ulterioare privind societățile, Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor, la ora 10:00, având următoarea ordine de zi:

1. prezentarea, discutarea și supunerea la vot a raportului Consiliului de Administrație asupra activității economico-financiare pe anul 2025;
2. prezentarea și aprobarea bilanțului contabil și a contului de profit și pierdere pe anul 2025;
3. prezentarea și aprobarea raportului de audit financiar intern și extern pentru certificarea bilanțului contabil aferent anului 2025;
4. aprobarea repartizării contului de profit și pierdere aferent anului 2025;
5. prezentarea și aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2026 și a listei de investiții pentru anul 2026;
6. aprobarea descărcării de gestiune a administratorilor aferentă anului 2025;
7. diverse.

În situația nerealizării cvorumului statutar la prima ședință a Adunării Generale Ordinare, se anunță